
Corsi informativi sui rischi e le emergenze relative
all'antincendio rivolti agli studenti della scuola
primaria a. s. 201/2019

Assegnazione risorse finanziarie a favore della Cassa provinciale
antincendi per la realizzazione dei corsi da parte della Scuola
provinciale antincendi
Determinazione n. 77 del 14/08/2018

Assegnazione risorse finanziarie a favore della Cassa provinciale antincendi per la realizzazione da
parte della Scuola provinciale antincendi dei corsi informativi sui rischi e le emergenze relative
all'antincendio rivolti agli studenti della scuola primaria del sistema educativo provinciale. Impegno di
spesa: euro 38.000,00 - Anno scolastico 2018/2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 81/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 77 DI DATA 14 Agosto 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Assegnazione risorse finanziarie a favore della Cassa provinciale antincendi per la realizzazione da parte
della Scuola provinciale antincendi dei corsi informativi sui rischi e le emergenze relative all'antincendio
rivolti agli studenti della scuola primaria del sistema educativo provinciale. Impegno di spesa: euro 38.000,00
- Anno scolastico 2018/2019.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00106
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1941 di data 2 novembre 2015 con la quale è stato
approvato per il triennio 2015-2018 il programma provinciale di legislatura in materia di salute e sicurezza
sul lavoro, in ottemperanza a quanto disposto dal Decreto legislativo n.
81 del 9 aprile 2008 e dal Decreto ministeriale n. 64 del 10 marzo 1998;
- visto che con la deliberazione di cui all'alinea precedente è stato individuato quale macro obiettivo della
legislatura il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche nello sviluppo delle competenze in materia di
sicurezza sul lavoro nei ragazzi, futuri lavoratori. L'obiettivo è
quello di fare in modo che, progressivamente, la scuola diventi un luogo in cui gli studenti,
futuri lavoratori, possano acquisire gli strumenti che consentano loro di diventare parte attiva nello sviluppo
di competenze in materia di sicurezza sul lavoro, tenuto conto che ciò
rappresenta sia un importante arricchimento personale sia un vantaggio per l'intero sistema economico -
produttivo;
- considerato che in virtù della normativa sopra citata, si ritiene di proseguire anche per il prossimo anno
scolastico 2018/2019 il progetto di informazione capillare e metodica rivolta agli alunni delle classi della
scuola primaria del sistema scolastico provinciale, sui rischi e le emergenze relative all'antincendio;
- considerato che l'informazione agli studenti sui rischi dell'emergenza, cosiddetto "Progetto sicurezza",
rientra tra le attività formative poste in essere dal Servizio infanzia e istruzione del primo grado - Ufficio



supporto giuridico del sistema scolastico ed educativo provinciale,
che provvede in particolare alla ricognizione e alla programmazione dei fabbisogni formativi, nonché a
monitorare l'effettiva realizzazione degli stessi;
- considerato che la Scuola provinciale antincendi, struttura del Servizio antincendi e protezione civile della
P.A.T. istituita con l'articolo 8 della L.P. n. 26 di data 22/08/1988
"Norme in materia di servizi antincendi", ha tra le competenze ad essa attribuite la predisposizione dei
programmi didattici e informativi rivolti alla comunità provinciale ed in particolare alle scuole di ogni ordine
e grado, oltre che, di norma, l'attività formativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro dei dipendenti
provinciali appartenenti al Comparto scuola;
- tenuto presente che lo svolgimento degli incontri informativi agli alunni, è stato curato negli ultimi anni
scolastici dalla Scuola provinciale antincendi, con comprovate ricadute positive e riconoscimento della
professionalità in materia. In particolare, la collaborazione fattiva avvenuta tra il mondo della scuola e la
Scuola provinciale antincendi ha permesso agli alunni di acquisire abilità e consapevolezza dei rischi
strutturali e di esposizione, anche legati a scelte comportamentali scorrette;
- considerata, per tutto quanto esposto agli alinea precedenti, la capacità della Scuola provinciale antincendi
di garantire una prestazione adeguata al conseguimento degli obiettivi previsti dal programma provinciale di
legislatura in materia di salute e sicurezza sul lavoro, e preso atto della disponibilità della Scuola antincendi a
svolgere anche nel corso dell'anno scolastico 2018/2019 n. 200 corsi informativi sui rischi e le emergenze
relative all'antincendio rivolti agli studenti della scuola primaria del sistema educativo provinciale,
RIFERIMENTO : 2018-S167-00106
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
di cui n. 60 corsi da tenere nel periodo settembre - novembre 2018 e i rimanenti n. 140 corsi da realizzare nel
periodo febbraio - maggio 2019;
- considerato che per la realizzazione dei corsi di cui all'alinea precedente la Scuola provinciale antincendi ha
presentato un preventivo di spesa prot. n. 440804 di data 30 luglio 2018 che prevede un costo unitario pari ad
euro 190,00 per ciascun corso informativo sui rischi e le emergenze relative all'antincendio rivolto agli
studenti della scuola primaria del sistema educativo provinciale ed un costo complessivo pari ad euro
38.000,00 così
articolato:
1. euro 11.400,00 per la realizzazione di n. 60 corsi la cui realizzazione è prevista nel periodo settembre -
novembre 2018;
2. euro 26.600,00 per la realizzazione di n. 140 corsi la cui realizzazione è prevista nel periodo febbraio -
maggio 2019;
- vista la legge provinciale 22 agosto 1988 n. 26 e s.m. "Norme in materia di servizi antincendi", ed in
particolare l'articolo 2 il quale stabilisce che, tra le funzioni attribuite alla Cassa provinciale antincendi, figura
la gestione economico-finanziaria della Scuola provinciale antincendi e della Centrale unica di emergenza;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
in particolare l'art. 112, commi 2 bis e 2 ter;
- visto l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 e preso atto dell'esigibilità
della spesa;
- vista, infine, la propria competenza all'assunzione del presente atto, ai sensi dell'articolo 3
della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e successive modificazioni, nonché il regolamento recante
"Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti",
approvato con decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg. e successive
modificazioni;
DETERMINA
1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, lo svolgimento nel corso dell'anno scolastico
2018/2019 di n. 200 corsi informativi sui rischi e le emergenze relative all'antincendio rivolti agli studenti
della scuola primaria del sistema educativo provinciale, di cui n. 60 corsi da tenere nel periodo settembre -
novembre 2018 e i rimanenti n. 140 corsi da realizzare nel periodo febbraio - maggio 2019;
2. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, che i corsi informativi di cui al punto 1.
saranno svolti dalla Scuola provinciale antincendi;



3. di assegnare pertanto alla Cassa provinciale antincendi, codice fiscale 00337460224, che svolge la gestione
economica finanziaria della Scuola provinciale Antincendi, l'importo di euro 38.000,00 come da preventivo
prot. n. 440804 di data 30 luglio 2018 di cui in premessa;
4. di stabilire che il Servizio Infanzia e istruzione del primo grado provvederà:
RIFERIMENTO : 2018-S167-00106
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- alla ricognizione e alla programmazione dei relativi fabbisogni formativi, nonché a monitorare l'effettiva
realizzazione dei corsi informativi oggetto del presente provvedimento;
- a liquidare le somme di cui al punto precedente ad avvenuta esecuzione dei corsi,
suddivisi nei due periodi di attività "settembre - novembre 2018" e "febbraio - maggio 2019",
compatibilmente con la disponibilità di cassa, previa presentazione da parte della Cassa provinciale
antincendi di idonea fattura comprovante la spesa sostenuta, e sulla base dei corsi informativi che saranno
effettivamente realizzati;
5. di far fronte alla spesa complessiva di euro 38.000,00, a favore della Cassa provinciale Antincendi,
prevista dal presente provvedimento, impegnando nel seguente modo secondo l'esigibilità della spesa:
- Euro 11.400,00, sul capitolo 252713, dell'esercizio finanziario 2018, per la realizzazione di n. 60 corsi
informativi sui rischi e le emergenze relative all'antincendio rivolti agli studenti della scuola primaria del
sistema educativo provinciale la cui realizzazione è prevista nel periodo settembre - novembre 2018;
- Euro 26.600,00 sul capitolo 252713, dell'esercizio finanziario 2019, per la realizzazione di n. 140 corsi
informativi sui rischi e le emergenze relative all'antincendio rivolti agli studenti della scuola primaria del
sistema educativo provinciale la cui realizzazione è
prevista nel periodo febbraio - maggio 2019.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00106
Pag 4 di 5 LD - DB
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2018-S167-00106
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


